
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS PARAGOMINAS 

 

PORTARIA Nº 112/2021/DG., DE 26 DE JULHO DE 2021 

 

         O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS PARAGOMINAS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da 

Portaria nº 2.306/2019-GAB — D.O.U., de 31.10.2019, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que consta no processo administrativo n° 23051.011011/2021-61,  

 

         RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores JOSE OTAVIANO TRAVASSOS SARINHO, 

SIAPE n° 2337653 e RICARDO DA SILVA GONÇALVES, SIAPE n° 2159864, fiscais titular e 

substituto, respectivamente, do contrato n° 03/2019, a partir da data da publicação desta 

portaria até o dia 31 de dezembro de 2021, referente à contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de fornecimento de mão de obra terceirizada de 

apoio administrativo nas funções de recepcionista, artífice (manutenção predial) e 

porteiro de forma continuada (diurno e noturno), com fornecimento de ferramentas e 

equipamentos para atendimento das necessidades do Campus Paragominas.    

Art. 2 - A partir de 1 de janeiro de 2022, RICARDO DA SILVA GONÇALVES, 

SIAPE n° 2159864 e JOSE OTAVIANO TRAVASSOS SARINHO, SIAPE n° 2337653, tornam-se, 

respectivamente, fiscal titular e substituto com vigência até o dia 31 de julho de 2022. 

   Art. 3° - Revoga-se a portaria nº 232 de 03 de dezembro de 2019. 

                          Art. 4° - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

Diretor Geral Pró-Tempore – Campus Paragominas 
Port. N° 2.306/2019-GAB 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2021

PORTARIA Nº 3230/2021 - PGM/DG (11.19) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/07/2021 07:52 ) 
RAQUEL RODRIGUES ESTRELA 

CHEFE DE SETOR

2117253

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3230 2021 PORTARIA 28/07/2021 76a59db8ba

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

